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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou vzniku a šíření karcinomů. Její

součástí je obecná charakteristika nádorů, procesů vedoucí ke vzniku karcinomů

i faktorů, které kancerogenezi ovlivňují. Nedílnou součástí práce je zaměření na

vybrané orgány trávicí trubice. Zmíněn je zde jejich anatomický popis a následně také

typy karcinomů jednotlivých orgánů s klinickými příznaky, podněty jejich vzniku

i prognózou.
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 The bachelor’s thesis address issues of formation and spreading carcinomas. It

includes a general characterization of tumors, the processes leading to the formation of

carcinomas as well as factors that affect carcinogenesis. An integral part of this

bachelor’s thesis is to focus on selected organs of the digestive tract. Their anatomical

description is mentioned in this section and subsequently types of carcinomas of

individual organs with clinical symptoms, impulses of their origin and prognosis.

Keywords

carcinoma, tumor cell, carcinogenesis, oncogene, metastases, factors, organs, mortality

Obsah

1 Úvod ..........................................................................................................................9

2 Buňka ....................................................................................................................... 10

2.1 Cytoplasmatická membrána ................................................................................... 10

2.2 Specializace buněčného povrchu............................................................................ 10

2.3 Cytoskelet a mezibuněčná spojení ......................................................................... 10

2.4 Buněčné organely .................................................................................................. 11

2.5 Základní vlastnosti nádorových buněk ................................................................... 11

3 Orgány ..................................................................................................................... 13

3.1 Žaludek (ventriculus) ............................................................................................. 13

3.2 Dvanáctník (duodenum) ......................................................................................... 14

3.3 Slinivka břišní (pancreas) ...................................................................................... 15

3.4 Játra (hepar) .......................................................................................................... 17

3.5 Žlučové cesty ........................................................................................................ 18

3.5.1 Extrahepatické žlučové cesty .............................................................................. 18

3.5.2 Žlučník (vesica fellea) ........................................................................................ 19

4 Molekulárně biologická hlediska nádorového onemocnění ....................................... 20

4.1 Co je nádor a jak vzniká ........................................................................................ 20

4.1.1 Obecně ............................................................................................................... 20

4.1.2 Definice nádorových onemocnění ....................................................................... 20

4.1.3 Vznik nádorových onemocnění ........................................................................... 20

4.2 Molekulární mechanizmy nádorových přeměn ....................................................... 21

4.3 Apoptóza ............................................................................................................... 23

4.4 Cytokiny a další regulační peptidy ......................................................................... 24

4.4.1 Interleukiny ........................................................................................................ 25

4.4.2 Hemopoetické cytokiny ...................................................................................... 29

4.4.3 Inhibiční faktory ................................................................................................. 31

4.4.4 Růstové faktory .................................................................................................. 31

4.4.5 Adhezní molekuly............................................................................................... 36

4.4.6 Interferony .......................................................................................................... 37

5 Etiologie a patogeneze nádorového procesu .............................................................. 39

5.1 Základní etapy vzniku nádorového onemocnění ..................................................... 39

5.2 Kancerogenní faktory ............................................................................................ 39

5.2.1 Fyzikální kancerogeny ........................................................................................ 40

5.2.2 Chemické kancerogeny ....................................................................................... 41

5.2.3 Biologické kancerogeny...................................................................................... 42

5.3 Onkogeny .............................................................................................................. 43

5.3.1 Onkogeny kódující růstové faktory ..................................................................... 44

5.3.2 Onkogeny kódující receptory pro růstové faktory................................................ 44

5.3.3 Onkogeny kódující nereceptorové kinázy............................................................ 44

5.3.4. Onkogeny kódující transdukční faktory.............................................................. 45

5.3.5 Onkogeny kódující transkripční faktory .............................................................. 45

5.3.6 Onkogeny kódující regulační faktory apoptózy ................................................... 45

5.4 Antionkogeny ........................................................................................................ 45

5.5 Reparační geny ...................................................................................................... 48

5.6 Genetické změny ................................................................................................... 48

5.6.1 Dědičná nádorová onemocnění ........................................................................... 50

5.6.1.1 Autosomálně dominantní dědičná onemocnění................................................. 51

5.6.1.2 Autosomálně recesivní dědičná onemocnění .................................................... 53

5.7 Nádorový růst ........................................................................................................ 53

5.8 Metastazování........................................................................................................ 55

5.9 Angiogeneze .......................................................................................................... 58

6 Karcinomy jednotlivých orgánů ................................................................................ 60

6.1 Karcinom žaludku C 16 ......................................................................................... 60

6.2 Karcinom tenkého střeva C 17 ............................................................................... 63

6.3 Nádory slinivky břišní C 25 ................................................................................... 64

6.4 Nádory jater ........................................................................................................... 66

6.4.1 Hepatocelulární karcinom C 22 ........................................................................... 66

6.4.2 Cholangiokarcinom ............................................................................................ 68

6.5 Nádory žlučového ústrojí ....................................................................................... 68

6.5.1 Karcinom žlučníku C 23 ..................................................................................... 68

6.5.2 Karcinom žlučových vývodů C 24 ...................................................................... 70

6.5.3 Karcinom Vaterovy papily .................................................................................. 71

7 Závěr ........................................................................................................................ 72

8 Seznam použitých informačních zdrojů .................................................................... 73

9

1 Úvod

Problematika nádorových onemocnění a s ním spojená mortalita je bohužel

celosvětově rozšířený problém. V dnešní době jsou nádorová onemocnění druhou

nejčastější příčinou úmrtnosti, hned po nemocech oběhového systému. Na rakovinu je

u nás léčena valná většina populace. Pokroky v medicíně postupují neuvěřitelnou

rychlostí, ovšem lék na rakovinu se ještě nikomu vynalézt nepodařilo.

Každý člověk, kterému je oznámena diagnóza nádorového onemocnění

jakéhokoliv orgánu či tkáně, si bez výjimky pomyslí, proč zrovna on. Na tuto otázku

nikdo odpovědět nedokáže, ale můžeme se alespoň pokusit udat některé faktory, které

onemocnění mohly ovlivnit.

Právě o sepsání většiny možných příčin a faktorů jsem se pokusila v této

bakalářské práci. Jedná se tedy o to, že karcinomy může vyvolat řada faktorů vnějšího

prostředí, mohou ovšem mít též genetickou predispozici. Člověk by řekl, že okolním

vlivům můžeme zabránit správným životním stylem, ovšem genetickým podnětům

nikoliv. Nelze to však říci s takovou přesností, jelikož je zřejmé, že v ovzduší,

potravinách či vodě je řada špatných látek, které mohou mít vliv na kancerogenezi a my

jim nedokážeme zabránit.

Téma nádorového onemocnění jsem si vybrala jednak z důvodu vážnosti této

problematiky, ale také z důvodu vlastní zkušenosti. Slovo karcinom či rakovina je všude

kolem nás a i v mé rodině sehrálo svou roli. Z toho důvodu jsem se pokusila zaměřit

právě na orgány trávicí trubice dutiny břišní. Zajímalo mě, co mohlo vyvolat vznik

karcinomu a zda se tomu dalo nějakým způsobem zabránit. Jaké jsou vlastně všechny

vlivy, faktory a mutace genů, způsobující vznik nádorových buněk, které následně

podporují jejich růst, nebo dokonce invazi do jiných tkání. Jaká je šance na přežití a co

jsou první klinické příznaky, jež signalizují patologické změny orgánů. To vše jsem se

snažila ve své práci zmínit a do jisté míry také vysvětlit.

Ráda bych ještě zmínila jeden citát, který zní: „Zdraví je dobro, o kterém

nevíme, dokud ho neztratíme.“ (Walther)
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2 Buňka

„Buňka je nejmenší samostatná, životaschopná stavební a funkční jednotka

těla.‘‘(Lüllmann-Rauch 2012) Ve světelném mikroskopu můžeme rozlišit buněčné tělo,

cytoplasmu a buněčné jádro. Některé buňky např. erytrocyty jsou bezjaderné.

V buněčném jádře je uložena genetická informace pro syntézu proteinů. V cytoplasmě

se nachází tekutá základní hmota buňky (cytosol), cytoskelet, buněčné organely

a buněčné inkluse (Lüllmann-Rauch 2012).

2.1 Cytoplasmatická membrána

Cytoplasmatická membrána obaluje buňku, skládá se z polárních lipidů

a proteinů, které cytoplasmatické membráně umožňují tvořit bariéru pro difusi ve vodě

rozpustných látek mezi intracelulárním a extracelulárním prostorem. Úkolem proteinů

je zodpovídat za řadu mechanismů, které umožňují buňce provádět s okolím výměnu

látek například pomocí kanálů, transporterů, pump a komunikovat s ním

prostřednictvím receptorů (Lüllmann-Rauch 2012).

2.2 Specializace buněčného povrchu


[…]


komplikací. Zastavení žluči s detritem nekrotizujícího nádoru mohou vést až k zánětu

žlučových cest. Jen u několika málo případů je ve žlučových cestách přítomna krev

nebo je prokázáno krvácení do žluče a trávicího ústrojí Prorůstání nádoru do jiných

orgánů a okolních struktur, může mít za následek vytvoření biliodigestivní píštěle.

Prognóza

U pokročilých a opakujících se případů je prognóza velmi nepříznivá. Pokud se

ovšem karcinom zachytí včas, kdy je omezen pouze na stěnu a provede se

cholecystektomie s resekcí lůžka hluboko do jaterního parenchymu, je prognóza velmi

dobrá. Tímto způsobem lze vyléčit až třetinu nemocných (Kala, Kiss and Válek 2009).
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6.5.2 Karcinom žlučových vývodů C 24

Karcinom žlučových vývodů se vyskytuje přibližně stejně často u obou pohlaví.

V patogenezi je opět uvažováno o žlučových kamenech jako rizikovém faktoru, pro

vznik tohoto karcinomu. Karcinom extrahepatálních žlučových cest je vyvíjí u 15- 30%

nemocných s chronickou cholestatickou chorobou jater. Z toho vyplývá, že se jedná

spíše o promoční vlivy chronického zánětu, aniž je objasněna vlastní podstata induktoru

maligní transformace.

Z cizích činitelů je v souvislosti s výskytem extrahepatálních

cholangiocelulárních karcinomů uváděn vliv Clonorchis sinensis. Vyšší výskyt je

prokázán také u lidí s cystami žlučovodu. Z histologického hlediska se nejčastěji jedná

o adenokarcinom, který může růst infilterativně, nebo se tvoří papilární či nodulární

formy. Karcinomy žlučovodu se z klinického hlediska rozdělují podle úseku žlučovodu,

jež je nádorem postižen. Jedná se tedy o proximální, střední a distální úsek žlučovodu.

Proximální část zahrnuje spojení obou hepatiků, až k odstupu ductus cystikus. Střední

úsek je brán až po vstup do slinivky a distální představuje úsek vstupující do stěny

duodena ve Vaterově papile. Předpovědní lokalizací pro vznik karcinomu je oblast

spojení v proximální části žlučovodu v porta hepatis. Takovýto karcinom se nazývá

Klatskinův tumor. Šíří se do jater spíše přímým prorůstáním, než metastazováním.

Uzlinové metastázy jsou u cholangiocelulárních karcinomů schopných resekce

přítomny asi v 50% a jsou častým zdrojem návratu.

Klinický obraz

Vzniku charakteristických příznaků předchází hudnutí a anorexie. Typickými

symptomy je pak žloutenka, která je bezbolestná a asi u poloviny případů je

doprovázena pruritem. U nádorů způsobující zablokování hepatiků může být přítomna

neurčitá bolest v epigastriu a při blokaci ductus cystikus je hmatný žlučník. Přibližně

třetina nemocných trpí známkami zánětu žlučových cest, jako je zimnice, teplota

a třesavka.
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Prognóza

Vychází z lokalizace nádoru. Karcinomy postihující horní a střední úsek

žlučovodu mají prognózu špatnou. Důvodem je jednak primární pokročilost nádoru, ale

také obtížné zajištění radikality resekce. Karcinomy distálního úseku mohou být

vyléčeny, pokud jsou brzy zachyceny a operovány. Po radikální

hemipankreatoduodenektomii pro karcinom ampulární části žlučovodu je registrováno

pětileté přežití přibližně ve 40% případů. Pokud jde ale o pokročilejší a recidivující

případy, nebo o všechny případy s metastázami, je prognóza opět infaustní. Celkově se

uvádí u cholangiocelulárního karcinomu extrahepatálních žlučových cest přežití pěti let

u méně než 5% případů (Kala, Kiss and Válek 2009).

6.5.3 Karcinom Vaterovy papily

Tento typ karcinomu je poměrně vzácný a jeho výskyt narůstá s věkem. Nádor

může vycházet z papily, z terminálního žlučovodu či ze sliznice vývodu pankreatu.

Hlavními příznaky jsou žloutenka, ataky zánětu žlučových cest a záněty slinivky.

Dalšími projevy je také úbytek váhy, anémie a bolesti v břiše. Prognóza u karcinomu

Vaterovy papily je relativně příznivá, jelikož jí lze zachytit v počátečním stádiu. Pětileté

přežití je registrováno u více než 50% nemocných (Kala, Kiss and Válek 2009).
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7 Závěr

Z předchozího textu je tedy zřejmé, že u karcinomů vybraných orgánů je průběh

kancerogeneze většinou rychlý, nevyzpytatelný a jejich projevy jsou ve valné většině

známy, až když karcinom dosahuje hraničních rozměrů, nebo pokud jsou již přítomny

metastázy v jiných orgánech či tkáních. Jejich vzniku zabránit nelze, jelikož o nich

v počátečních stádiích ani nevíme. Některé typy maligních nádorů jsou operativní, ale

ani radikální chirurgický zásah nezaručí přežití delší pěti let. Až na několik málo

výjimek jsou prognózy velmi špatné.

Správný životní styl je sice velmi důležitý, ale nezajišťuje dlouhý život bez

výskytu karcinomů. Můžeme v malé míře snížit riziko vzniku, ovšem fyzikální,

chemické a biologické vlivy jsou tak silné, že si svou cestu přesto najdou.

U karcinomů orgánů trávicí trubice dutiny břišní není příliš častá genetická

predispozice, jako u jiných typů nádorů. Mutace genů jsou ovšem hlavním podnětem

vzniku nádorové buňky.

Závěrem bych jen zmínila, že prevence je věc nutná a ani sebemenší banalita by

neměla být zanedbána, protože třeba právě ta může být tím klíčovým podnětem, nebo

již prvním signálem. Vždyť zdraví máme jen jedno.
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