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Autorka BP předložila text, který se svým zaměřením značně vymyká bakalářským pracím,

které vznikají na KBES. Jde spíše o jakousi základní rešerši tématu, jenž by byl do jisté míry

specifický i pro studenty oborů zaměřených na oblast medicíny. To platí zejména právě pro ty

části práce, které se zabývají patologickými procesy, v tomto případě nádorovými

onemocněními vybraných orgánů souvisejícími s trávicí trubicí v dutině břišní. Uniká mi

poslání a smysl tohoto textu zejména v souvislosti s charakterem studijního programu, který

autorka touto BP uzavírá. Podobně jako historikové mají tendenci začínat svůj výklad

relativně současného jevu oním proslulým „již staří Římané“, zahajuje Šárka Křápová svůj

výklad zpracovávané problematiky rovněž „od Adama“, totiž tím, že popisuje, co je to buňka,

cytoplazmatická membrána, či buněčné organely. Následuje anatomický popis žaludku,

dvanáctníku, slinivky břišní, jater a žlučových cest včetně žlučníku. Poté se věnuje

molekulárně biologickým hlediskům nádorového onemocnění (kap. 4) a v kapitole páté pak

obecné etiologii a patogenezi nádorového procesu. Od strany 60 je text konečně zaměřen na

karcinomy zmíněných orgánů, přičemž analýza a charateristika těchto nádorových

onemocnění je relativně povrchní a stručná, jak ani jinak nemůže vzhledem k odbornosti

studentky a tématu být. Tomu odpovídá závěr omezující se na 16 řádek, ačkoliv práce je

celkově dost rozsáhlá, má 74 stran. Značný rozpor spatřuji právě v délce textu a vzhledem

k rešeršnímu a kompilačnímu charakteru práce podpořené pouhými 15 citacemi literárních

zdrojů, přičemž mnohé citované prameny mají navíc značně obecný, učebnicový ráz. Citování

zdrojů je zřídkavé a je běžné, že celá stránka textu neobsahuje ani jeden literární zdroj.

Obávám se, že vzhledem k povaze textu je vlastní vklad autorky naprosto minimální a účel

práce mi uniká. Obávám se rovněž, že pokud by se použil některý z antiplagiátorských

softwarů, např. program download či jiný podobný, byla by shoda s publikovanými texty

jiných autorů neúnosně vysoká.

Jazykový styl a terminologické spektrum konvenují s uvedenou literaturou a nevykazují

chyby. Formální stránka práce je v pořádku, nicméně je otázkou, zda je téma jako takové

včetně způsobu zpracování vhodné pro BP v oboru bakalářské biologie studované na

pedagogické fakultě.

Práci s uvedenými výhradami doporučuji k obhajobě.

Praha 12. května 2015

RNDr. Vladimír Přívratský, CSc.